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Styrelsen har hållit fem protokollförda 
sammanträden och arbetsutskottet har 
sammanträtt vid fem tillfällen under året. 
Styrelsesammanträdet den 6 september 
ordnades som ett längre arbetsmöte hos 
Göran Ulväng, Eka, Vänge. 

Antalet hembygdsföreningar anslutna 
till Upplands fornminnesförening och hem- 
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bygdsförbund var den 31 december 2017, 
81 st. och medlemsantalet 14 469. 

Enskilda medlemmar utgjorde den 31 december 
2017 (2016 års siffror inom parentes) 

Betalande 489 (514) 
Ständiga 36 (40) 
Hedersledamöter 5 (5) 
Medaljörer 23 (25) 

Summa 553 (584) 

Ekonomi 

På styrelsens uppdrag har förbundets kapi-
talplaceringar ombesörjts av skattmästare 
Anders Blomqvist i samverkan med Pareto 
Securities AB i Stockholm. Stiftelsen Upp-
landsmuseet har enligt i stadgarna föreskri-
vet avtal med Upplands fornminnesförening 
och hembygdsförbund svarat för medlems-
registrering, uppbörd av medlemsavgifter 
till det regionala förbundet och Sveriges 
Hembygdsförbund, administrativa tjänster 
(förbundskansli), redaktionellt arbete, för-
lagsverksamhet, försäljning, museiservice 
till förbundet samt för den löpande ekono-
miadministrationen med redovisning, be-
talservice, årsbokslut, budgetunderlag och 
rapportering till styrelse och ledamöter. 
Den ekonomiska förvaltningen framgår av 
balans- och resultaträkningen för 2017. 

Stiftelser 

Upplands fornminnesförening och hem-
bygdsförbund har förvaltningsansvar för 
fem stiftelser som är samförvaltade. Enligt 
stiftelselagens bestämmelser lämnas separa-
ta årsredovisningar och årsbokslut för dessa. 
Stiftelserna är följande: Hilmer Åbergs 
fond, Landshövding Hilding Kjellmans 
hembygdsfond, Ola Ehns minnesfond, Hil-
da och Algot Blankfelts stipendiefond för 
uppländsk folkmusik samt Stiftelsen Con-
stance Anderssons donationsfond. 

Constance Anderssons donationsfond 
och Hilmer Åbergs fond har Upplandsmu-
seet som destinatär. Medlen skall huvud-
sakligen användas till utökande, vård och 
omhändertagande av museets samlingar, 
men också till museets verksamhet. I övrigt, 
se Stipendier och bidrag nedan. 

Vinterting 

Söndagen den 5 februari samlades ombud 
för länets hembygdsföreningar traditions-
enligt till Vinterting på Eklundshof. Totalt 
var 17 hembygdsföreningar representerade. 
Vintertinget öppnades av förbundets ord-
förande Marie Andersson. Efter inledande 
ord övergick hon till 
högtidlig utdelning av Disa Gilles pris som 
enligt styrelsens beslut tillföll Olands hem-
bygdsgille. Därefter följde utdelning av sti- 
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pendier av Ola Ehns minnesfond och ma-
karna Blankfelts stipendiefond. 

Efter föredrag och musik från stipendia-
terna presenterades aktuell information från 
sekreteraren och ordföranden. Vintertinget 
avrundades med gruppdiskussioner vid kaf-
feborden kring Sveriges hembygdsförbunds 
visionsarbete. Frågeställningar i dessa dis-
kussioner var bl.a. hur ska hembygdsrörel-
sen fungera 2030, hur ska regionförbundet 
utvecklas till 2030, vad ska vi arbeta med på 
lokal-, regional- och riksnivå m.m. 

Disa Gilles pris 

Disa Gilles pris, för föredömlig insats inom 
uppländsk hembygdsvård, tilldelades Olands 
hembygdsgille med följande motivering: 
Kulturmiljön Gammel-Gränome i Stavby socken 
ägs av Olands Hembygdsgille. Sedan 195o-talet 
har föreningen utvecklat och vårdat anläggning-
en samt bedrivit uthyrnings- och vandrarhems-
verksamhet i huvudbyggnaden. Samtidigt 
har hembygdsgillet nyttjat herrgården som 
hembygdsgård och centrum för verksamheten. 

Årsmötet 2017 

Förbundets årsmöte ägde rum lördagen den 
22 april på bygdegården Gröna Lund i Håll-
näs. Årets värdförening och arrangör av 
kulturprogrammet var Hållnäs hembygds- 

förening, som bjöd på ett innehållsrikt pro-
gram. 

Kulturprogrammet inleddes med visning 
av byggnadsminnet Griggebo såg, ett välbe-
varat exempel på en kategori vattendrivna 
sågar som tidigare varit vanliga i Uppland. 
Som helhet utgör anläggningen ett doku-
ment över det sena 1800-talets småskaliga 
landsbygdsindustri som haft stor betydelse 
för den omkringliggande landsbygden. 

Därefter fortsatte resan till hembygds-
gården vid Verstuberget. Hembygdsgården 
som invigdes 1954 uppvisar ett flertal bygg-
nader av olika sorter från 1690-180o-talet. 
En av byggnaderna, "Sladaladan", inrym-
mer ett museum med ett tusental olika 
föremål. Efter lunch i bygdegården Gröna 
Lund (buffäyord med lokala fiskspecialite-
ter) bjöds det på musik och sång av Sångfåg-
larna Maria och Maria. Därefter följde års-
mötesförhandlingarna som leddes av Mats 
Gällström. Inte mindre än 112 ombud för 
37 föreningar och enskilda medlemmar var 
närvarande. Årsmötet avslutades med kaffe 
i matsalen. 

Lokal forskning 

Den 13 maj hölls en konferens Lokal forsk-
ning om husens, trädgårdarnas och landskapets 
historia i Marielund. Konferensen anord-
nades av Sveriges hembygdsförbunds lokal-
historiska råd tillsammans med Marielunds 
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Vänner och Upplands fornminnesförening 
och hembygdsförbund. 

Vårutflykt och vårstämma 

Vårutflykten den 28 maj lockade ca 3o del-
tagare och gick till Salstatrakten. Temat var 
slott och borgar. För programmets planering 
svarade Bent Syse och Göran Ulväng och för 
genomförande svarade Göran Ulväng. 

Det inledande besöksmålet var Altomta 
gård. I början av 176o-talet påbörjade sjö-
kaptenen och ostindienfararen Carl Gustav 
Ekeberg uppförandet av den nuvarande hu-
vudbyggnaden med dess fyra flyglar. Efter 
detta besök gick resan till det mer okända 
Lindholmen, ruinerna efter den befästa 
medeltida sätesgården, som tillsammans 
med närliggande Nynäs, innehafts av Sand-
broätten under 130o-talet. 

Lunchen intogs på Salsta slott, där 
även Vårstämman hölls. Till ombud för de 
enskilda medlemmarna valde stämman: 
Ingalill Andersson, Elisabeth Arwidsson, 
Solveig Brundin Eriksson, Gun-Britt Gun-
narsson, Bengt Jonsell, Anders G Törner 
samt Lars-Olof Legnerfält, ersättare. Efter 
lunchen fick deltagarna en specialvisning 
av Salsta slott, ett slott med medeltida anor, 
men idag är det Nils Bielkes barockslott 
från slutet av 1600-talet, som står på udden 
i den dåvarande Salstasjön. På återfärden 
mot Uppsala besöktes den imponerande  

fornborgen, Salsta borg, där man än kan se 
spåren efter stående murar. 

Medaljör 

Förbundets förtjänstmedalj 2017 tilldela-
des Håkan Liby med motiveringen: Med 
ett aldrig sviktande engagemang har Håkan 
Liby under fyrtio år verkat inom den uppländ-
ska hembygdsrörelsen. Under de senaste 15 åren 
har han varit Upplands fornminnesförening och 
hembygdsförbunds sekreterare och även verkat 
som årsboken Upplands redaktör, där han bidra-
git med otaliga kulturhistoriska artiklar med vitt 
skilda teman. Han har dessutom anordnat alla 
föreningens höst- och vårutflykter. Hans betydelse 
för Upplands fornminnesförening och hembygds-
förbunds verksamhet och för hembygdsarbetets 
vitalisering kan inte nog betonas. Med sina 
djupgående kunskaper om den uppländska kul-
turhistorien har han varit en framstående folk-
bildare och otaliga är de föredrag han hållit vid 
hembygdsföreningarnas årsmöten och samman-
komster. Håkan har under sin tid som sekreterare 
i föreningen försvarat, stärkt och utvecklat Upp-
lands fornminnesförening och hembygdsförbund. 

Kulturnatten i Uppsala 

Upplands fornminnesförening och hem-
bygdsförbund deltog i årets Kulturnatt den 
9 september. På museigården fanns styrel- 



158 UPPLANDS FORNMINNESFÖRENING OCH HEMBYGDSFÖRBUND 

sen representerad genom Kerstin Forss och 
tillsammans med ombud från de enskilda 
medlemmarna informerades allmänheten 
om vår verksamhet. 

Höstutflykt 

Höstutflykten skedde den 15 oktober med 
temat Upplandsmuseet just nu! Efter samling 
och introduktion av landsantikvarie Bent 
Syse fick alla deltagare en specialvisning av 
producenten tillika konstnären Henrik Tele-
man av utställningen "I telefonen finns hela 
människan". Efter denna delades deltagarna 
upp i två grupper. Den ena gruppen fick en 
visning och genomgång av Upplandsmuse-
ets basutställning "Tiden i rummet" medan 
den andra gruppen fick prova på att vandra 
i kvarteren runt domkyrkan, försedda med 
Ipads som virtuellt visade områdets utse-
ende runt 150o-talets början. 

Efter bussresa till Morgongåva och inta-
gande av medhavd matsäck på plats i Upp-
landsmuseets föremålsmagasin, bjöds det 
på visning under ledning av samlingschef 
Berit Schiitz. Deltagarna fick möjlighet att 
bese alla utrymmen och ta del av museets 
närmare 800 000 föremål samt delar av den 
stora fotografiska samlingen innan återfär-
den mot Uppsala skedde. 

Inspirationskväll - Berätta mera 

Den i november arrangerades årets sista 
aktivitet. I samarbete med Studieförbundet 
Vuxenskolan bjöd Upplands fornminnes-
förening och hembygdsförbund in till en 
inspirationskväll — Berätta mera. Syftet var 
att inspirera dem som vill börja, utveckla el-
ler förnya sitt eget berättande vid berättar-
kvällar, guidningar, skolbesök mm. Kerstin 
Forss och Eva Wrede var ansvariga tillsam-
mans med Elisabeth Liby från Vuxenskolan. 

Möten med ombuden för enskilda 
medlemmar 

Två möten med ombuden för de enskilda 
medlemmarna har anordnats under året, 
den 21 mars respektive 27 november. Syftet 
var att ge ombuden aktuell information om 
verksamheten, skapa engagemang och tyd-
liggöra de enskilda medlemmarnas bety-
delse för Upplands fornminnesförening och 
hembygdsförbunds ekonomi. Kerstin Forss 
var utsedd som kontaktperson inom styrel-
sen och ansvarade för mötena. 

Uppland i forskningen 

I samarbete med Länsforskningsrådet i 
Uppsala län arrangerades temadagen Upp-
land i forskningen den 13 november på Upp- 
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landsmuseet. Ansvariga för programmet 
var Göran Ulväng, Marie Ulväng och Sol-
veig Brundin Eriksson. 

Stipendier och bidrag 

Under 2017 utlyste Upplands fornminnes-
förening och hembygdsförbund stipendier 
och bidrag ur två fonder. Styrelsen beslu-
tade att utse stipendiater och bidragsmot-
tagare enligt nedan. 

Stiftelsen Landshövding Hilding Kjellmans 
hembygdsfond 25 000 kr: 
Knutby-Faringe-Bladåkers hembygds-
förening 25 000 kr. 

Stiftelsen Ola Ehns minnesfond, So 000 kr: 
Sari Nauman 8o 000 kr. 

Arbetsutskottet 

Arbetsutskottet har, i överensstämmelse 
med stadgarna, svarat för löpande förvalt-
ning enligt styrelsens bestämmelser. Följ-
aktligen har AU förberett styrelsesamman-
träden, Vinterting och årsmöte. 

Hemsida/Facebook 

Sekreteraren har ansvarat för Upplands 
fornminnesförening och hembygdsför- 

bunds hemsida, www.hembygd.se/uppland.  
Under slutet av året lanserades en ny 

hemsida för Årsboken Uppland. Ordfö-
rande Marie Andersson har satt samman 
denna hemsida, där samtliga uppsatser i 
årsboken kommer läggas upp. Adressen till 
denna nya och intressanta hemsida är www. 
aarsbokenuppland.se. 

Under hösten introducerades Upplands 
fornminnesförening och hembygdsförbund 
egna Facebooksida. Ordförande Marie An-
dersson ansvarade för starten med denna. 
Vid årsskiftet fanns ca lo o följare. 

Publikationer 

I slutet av året utgavs årsboken UPPLAND 
2017 med landsantikvarie Bent Syse som 
redaktör. Årgången innehöll totalt fem ar-
tiklar: Bildglädje och färgrikedom om folk-
konstnären Hans Wikströms sista kända 
målningar från 1829 av Tuula Autio, Fr&kric 
Troyons schweizisk-fransyska visiter i Uppsala 
1845-46 av Jan Peder Lamm, Det allmänna 
varvet som gravskick - och social markör av Ul-
rika Sahlsten, Kyrkoarkeologi i Uppland av 
Emelie Sunding och Anna Ölund samt Kvar-
narna i Rasbo 1590-1720 av Henrik Ågren. 

Medlemsbladet Meddelanden har änd-
rat utgivningsform och har under hela 2017 
getts ut som ett digitalt nyhetsbrev, med 
Bent Syse som redaktör. Meddelanden ut-
kom med fyra nummer under året. 
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Kvekgården 

Friluftsmuseet Kvekgården i Kveks by ut-
anför Örsundsbro ägs av Upplands forn-
minnesförening och hembygdsförbund. 
Styrelsen beslutade att också säsongen 2017 
uppdra åt Lagunda hembygdsförening att 
svara för tillsyn, öppethållande, bokningar 
och visningar på Kvekgården. Föreningen 
arrangerade även ett antal programaktivi-
teter under sommarsäsongen, bland annat 
nationaldagsfirande den 6 juni och ett skol-
projekt om livet på en bondgård förr i tiden. 

Kvekgården hade totalt 710 besökare un-
der verksamhetsåret. 

Kvekgården är byggnadsminne enligt 
kulturminneslagen. Anläggningens status 
som byggnadsminne kräver hög trovärdig-
het i utförande samt i val av traditionella 
material vid fortlöpande åtgärder på bygg-
naderna.  

står till hembygdsrörelsens förfogande, vil-
ket innebär att föreningarna kan få råd om 
underhåll av byggnader, föremåls- och foto-
samlingar samt pedagogisk verksamhet. 

Stiftelsen Upplandsmuseet och Upplands 
fornminnesförening och hembygdsförbund 
har ett avtal som reglerar fondförvaltning, 
administrativa tjänster (förbundskansli), 
redaktionellt arbete, förlagsverksamhet, 
försäljning samt museiservice till förbun-
det. Upplandsmuseet förvaltar och svarar 
för vård och underhåll av byggnadsminnet 
Kvekgården som ägs av Upplands fornmin-
nesförening och hembygdsförbund. 

I Upplandsmuseets styrelse represente-
rades förbundet av en ordinarie ledamot, 

Marie Andersson och en suppleant, Ker-
stin Forss. 

Landsantikvarien är sekreterare och fö-
redragande i Upplands fornminnesförening 
och hembygdsförbunds styrelse och Upp-
landsmuseets ekonomichef Anders Blom-
qvist är skattmästare. 

Marie Andersson 
ordförande  

Bent Syse 
sekreterare 

Upplandsmuseet och hembygds-
rörelsen 

Upplandsmuseet svarar för Upplands forn-
minnesförening och hembygdsförbunds 
kansli, medlemsregister och redaktion. 
För kontakten med hembygdsföreningarna 
svarar Upplandsmuseets tjänstemän. Anti-
kvarierna har hållit kontakt med förening-
arna genom personliga besök, föredrag och 
rådgivning. Museets samtliga avdelningar  

Vår revisionsberättelse har avgivits 
Karin Francois Nils G Larsson 


